Imobilizado, para o exercício de 2020 e fim do exercício de 2019.

FONTE: Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI

Imobilizado – Composição.

BENS MÓVEIS

Os Bens Móveis do Órgão 26253 – UFRA em 31/12/2020 totalizavam R$
66.861.638,05 (sessenta e seis milhões, oitocentos e sessenta e um mil seiscentos
e trinta e oito reais e cinco centavos), e conta com um aumento real de 1,93%    
 considerando a depreciação que é deduzido do Valor Contábil Bruto e estão
distribuídos em várias contas contábeis conforme detalhado na tabela a seguir:

Bens Móveis– Composição.

FONTE: Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI

BENS IMÓVEIS

Os Bens Imóveis da União em 31/12/2020 totalizavam R$ 855.576.135,05
(oitocentos e cinquenta e cinco milhões, quinhentos e setenta e seis mil cento e
trinta e cinco reais e cinco centavos) e estão distribuídos em várias contas
contábeis, conforme demonstrado na tabela a seguir:

FONTE: Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI

Bens Ióveis– Composição.

Os Bens de Uso Especial correspondem a 96% de todos os bens imóveis

[...]

Em síntese, os bens de uso especiais mais relevantes
na composição do patrimônio imobiliário federal são constituídos de Imóveis de
uso educacional e Edifícios. 

Bens de Uso Especial – Composição.

INTANGÍVEL

Em 31/12/2020, o Órgão 26253 – UFRA, apresentou um saldo de R$ 48.378,00
(quarenta e oito mil, trezentos e setenta e oito reais) relacionados a         
 intangível. Na tabela a seguir, é apresentada a composição do Subgrupo
Intangível, para os Exercícios de 2019 e Exercício de 2020.

FONTE: Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI

Intangível – Composição.

[...]

total e apresentou em termos gerais uma redução de 0,01% em relação ao
mesmo período do Exercício Anterior, para tanto será apresentado ao final a
análise específica quanto ao resultado do Patrimônio. 

OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

Em 31/12/2020, a UFRA possuía um saldo de R$ 86.486.882,09 (oitenta e seis
milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, oitocentos e oitenta e dois reais e nove
centavos) de obrigações contratuais, relacionados a parcelas de contratos que
serão executadas nos próximos exercícios, apresentando um aumento de 35,82
pontos percentuais se comparado com o fim do exercício anterior, conforme
pode-se observar na tabela a seguir:

FONTE: Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI

Passivo e Patrimônio Líquido – Composição

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR

Em 31/12/2020, a UFRA apresentou um saldo em aberto de R$ 2.829.604,64 (dois
milhões, oitocentos e vinte e nove mil, seiscentos e quatro reais e sessenta e
quatro centavos) relacionados com fornecedores (nacionais e estrangeiros) e
contas pagar, sendo a totalidade das obrigações no curto prazo, conforme tabela
a seguir;

FONTE: Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI

[...]

Composição das Variações Diminutivas

FONTE: Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI

Notas 3:  Balanço Orçamentário - BO

RECEITAS

Em 31/12/2020, o Balanço Orçamentário da UFRA apresentou receitas
realizadas no valor de R$ 734.953,65 (setecentos e trinta e quatro mil,
novecentos e cinquenta e três reais e sessenta e cinco centavos).

Importante salientar que o déficit apresentado na tabela abaixo, no valor de
R$ 270.739.195,24 (duzentos e setenta milhões, setecentos e trinta e nove
mil, cento e noventa e cinco mil e vinte e quatro centavos) se deu em virtude

[...]

Recebimentos e Pagamentos Extraorçamentários – Composição

FONTE: Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI

RESULTADO FINANCEIRO 

Observa-se que em relação ao mesmo período do exercício anterior houve um
aumento no resultado financeiro, gerando um superávit de cerca de R$
4.683.629,68 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e três mil, seiscentos e vinte
e nove reais e sessenta e oito centavos).

Resultado Financeiro – Metodologia 01

FONTE: Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI

Nota 5: Demonstração Dos Fluxos De Caixa – DFC

Em 31 de dezembro de 2020, a geração líquida de caixa foi positiva em R$